**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

Jn fes. s[an]cti siluestri. [de] eo. Ser. xxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

De sancto siluestro.

parvolorum innocentium. Videlles matres in qualibet domo sparsis crinitibus tam horrendum flagitium singultibus lachrymis et ylulatibus acclamantes. O quanta compassio animi audiens mouere debet in spectaculo adeo funestu et lugubri rebus.

Quod innocentibus merito passionis Christi sunt remunerati. *Laplm. iii.*

Erit autem mysterium contemplacionis: dicitur occisorum remuneratio.

De primo autem istorum sanctorum apud nonnullos extiterit varie sententie quas omnes ad tres sentencias reducimus.

Prima de sententia falsa.

Secondaria de sententia debilis.

Tertia de sententia vera.

Christum sententia falsa est eorum qui dicunt parvulos hos occisos nihil meruisse: eo quod in eis nondum erat expeditus rationis usus: nec voluntarie pro christo patiebantur. Contra quos est autoritas ecclesiasticalis: quod hos colit pro sanctis: et in sanctorum numero cōfiteretur. *Unde Augustinus in sermone innocentium.* Hodie fratres charissimi natales illorum infantium colimus: quos ab Herode crudelissimo rege imperfectos esse euangelij textu eloquimur. Et ideo cum summa exultatione gaudeat terra nostra celestium militum et tantarum parvorum fecunda virtutum. Ecce prophanus hostis nunc beatius parvulus tatu prodesse potuit: sed obsequio: quam profuit odio. Nam sicut presentis diei festa manifestat quantum contra beatos parvulos iniurias abiudavit: tatu in eis gratia diuina benedictionis effulgit. *Hec Augustinus qui in hoc etiam sermone multa prosequitur de gloria istorum sanctorum.* Ideo istorum falsa est opinio. **S**ecunda sententia est debilis. Nam ut inquit Tho. ii. 11. q. cxiiij. ar. f. ad. f. ar. fuerunt quidam qui dicerunt quod in innocentibus accelerat usus miraculose liberi arbitrii ita quod voluntarie etiam passi sunt. Quod dictum nullibi reperit autenticum: ideo

ybiliter tamquam debile acceptatur: quia ut inquit Hieronymus ad Paulinum. Quod de scripturis autoritate non habet eadem facilitate contemnitur quod probatur. **T**ertia sententia est vera. De qua loquitur sanctus Tho. vbi. 6. quod martyrum gloriam quia in alijs propria voluntas mereretur illi parvuli occisi dei gratia sunt assecuti. Nam effusio sanguinis propter christum vicem gerit baptismum. *A*nde sicut in pueris baptizatis per gratiam baptismalem meritum Christi opera tur ad gloriam: sic in istis operari est ad palmam martyrum obtinendam. *E*t hoc est quod dicit Augustinus in quadam sermonе de epiphania quasi alloquens ad innocentium sic inquit: Ille de vestra corona dubitabit in passione pro christo: qui etiam parvulus baptismum precessus non estimat christi. Non habebatis etatem in qua impassum christum credetis: sed habebbatis carnem in qua per christum passum passionem sustineretis. *H*ec ille. Cum itaque viderimus hos parvulos felicissimos celicolas esse factos qui propter Christum passi sunt: eos venemur: ut etiam per dominum Iesum christum simul cum eis pati non timeamus: qui profecto laborantes exalrat in fine: et beatos facit in glorioso regno celorum: in quo vivit et regnat in secula seculorum. Amen. **D**e sancto Silvestro: de dignitate sacerdotali. *Sermo. xvij.* **I**hesus sacerdotes approbans. *F*rustus.

Ecce sacerdos magnum qui in diebus suis placuit deo Ecclesi. xlviij. Verba hec sumit ecclesia in commendatione beati Silvestri confessoris in hodierna epistola recitata. Qui mundum in effabili sapientia multiplici varietate rerum creauit: ipse ecclesia sue sancte status diuersos mire disposuit: in quibus contemplari possumus: cadorum sa-

Sermo

pientie sue: et perficere ad salutem: cum ad illos vocati iuste ac sancte operari conatur. Est enim inter ecclesiasticos gradus laude dignus et vere commendatus sacerdotalis ordinis: quod vel ad pontificalem potest ascendere celistudinem. In qua quod non debita observare studet: deo placet: et gratius efficitur. Secutus hoc modo fratres Silvester: qui a Iesu Christo in sancto contubero est gloriose deputatus. Ad cuius commedationem in presenti sermone de ipso loquimur: volentes fructum nostrum proponimus colluctum: qui est Jesus sacerdotes approbans. Ubi tria pulchra notari possunt de beato Silvestro a Christo probato que quidem bec sunt: videlicet.

Primum de sacerdotalis dignitate.

Secundum de sacerdotalis sublimitate.

Tertium de sacerdotalis sanctitate.

Quarto de sacerdotalis dignitate excellenter.

Est quacumque temporalis dignitate.

Capitulo primo prius legius de sacerdotali-

pis dignitate: quod de ipso deo. Ecce sacerdos. Est enim sacerdotalis

dignitas excellenter: quacumque di-

gnitate temporali. Quod probare pos-

tamus tripliciter.

Primo ratione.

Secundo auctoritate.

Tertio exemplo.

Primum probare possumus ratione excellen-

ti sacerdotalis dignitatis. Quae triplex

potest esse: videlicet.

Prima de significatione.

Secunda de institutione.

Tertia de conditione.

Prima ratione de significatione.

Nam sacerdos est filius Iesu Christi: etymologia-

rum idem est quod sacerdus: vel sacra datus.

Ratio autem istius duplicitis interpretationis

est: quod per ministerium sacerdotale sacer-

dos est mediator inter deum et populum. Na-

me divina nunciat et ministrat populo:

et vota populi offert deo. Dicitur etiam sacerdos:

quasi sacra datus. Sacra autem

est dare potest duobus modis: vel auxiliu

deo: vel sacramenta dispensando. Primum

XXVII

modo quilibet iustus iuramentum sacra sua merita dat vel communicat aliis auxiliando iterum sacerdos. Secundo modo nomine sacerdotis est institutum ad significandum cum quod sacra dat. id est sacramentorum dispensationem. Et sic ille qui est in gradu ordinis constitutus est sacerdos. Quod secundum ratione institutionis. Nam sacerdotum precessit legi scriptum: quod in testamento veteri prius sacerdos qui iubente domino victimas obtulit fuit Melchisedech: sicut per prophetam Genesim. capitulo xiiii. c. Demum per sacerdotum iubete domino regalis potestas est ordinata. Annalium. i. Regum. viii. c. dicit dominus ad Samuelem sacerdotem: Audi vocem eorum: i. filiorum israel per etiam habere superioriter et constitutes super eos regem. Inde est a spirituali auctoritas eterna potestate habere inserviare et iudicare si bona non sit. Quod probabatur per apostolum Paulum. ad Corinthon. vii. c. Corinthon. viii. c. Ne scitis quoniam angelos indicabimus quanto magis secularia: Quod etiam nota est per venerabilem ex quo si sunt legi. et xii. q. iij. c. nemo. et in. c. aliorum. Quod Tertia ratio de conditionibus. Est enim sacerdotalis dignitas spiritualis. Et ideo quanto spiritualis nobilior est corpore: tanto sacerdotalis dignitas est nobilior: quanto dignitate temporali: sicut prior ex de translatione episcopi et electi in. c. inter corporalia. Et hoc est quod nota est. xxiij. s. dicitur. c. Duo sunt opere. ubi sic habet: Aurum non tam preciosum sit plumbum: quam regia potestate altius: sit sacerdotalis ordo: et eadem dist. in. c. quis dubitet: sic dicit: Quis dubitet sacerdotes Christi regum et principum omniumque fideli um patres et magistros censeri. Quod secundo possumus probare excellenter dignitatem sacerdotalis auctoritate. Nam Petrus. ii. sue prime epistole: sacerdotibus ait: Vos estis genitus electi regale sacerdotium: gressu sancta populus acquisitionis. et Ecclesiastes. vii. c. dicit: Honora deum: et honorifica sacerdotes. Et Esaie. lxv. c. scribitur sic defac sacerdotibus: Vos autem sacerdotes domini vocabimini ministri domini nostri dicitur vobis. Et xiiij. q. iij. c. absit. Antherius papa ait. Absit ut quocumque sinistro de his arbitremur: quod apostolico gradu succedentes Christi corporis

De sancto filuestro.

Sacra ore cōficiunt: per quos nos chris-
tiani sumus: qui claves regni celorum
habentes ante iudicij diē iudicāt. In
veteri quidē lege habetur: Quicūq; sa-
cerdotibus non obtemperasset: aut ex-
tra castra positus lapidabat a populo
aut gladio ceruice subiecta cōtemptū
expiabat cruento. Et Hiero ad ruficūz
monachūz sic de sacerdotibus scribit:
Non est hūilitatis mee: neq; de ministris
indicare de ceteris: neq; de ministris
ecclesiariū sinistrum quipiam dicere.
Et vii. q. i. c. sacerdotes. Telesphorus
papa ait: Sacerdotes q; p̄pro ore cor-
pus dñi cōficiunt: ab oībus sunt obedi-
endi et timendi: non dilacerandi: aut
detrahēdi. Et xii. q. ii. c. Sacerdotib;. Gregorius Maucilio imperatoris sic
scribit: Sacerdotib; nō ex terrena po-
testate dñs rex noster citius indignet:
sed excellenti cōsideratione ppter eūz
cuius sunt servi ita eis dñetur ut etiā
debitam reverētiā impendat. Nā in-
diuini eloqujs sacerdotes aliqui dīj:
aliqui angelī nūcupant. Nā ad Moy-
sen de eo qui ad iuramētū deducēdūs
est dīcīt: Applica istū ad deos vīdebz
ad sacerdotes. Et rursum scriptum est.
Dīs nō detrahēs: scilicet sacerdotibus
Et ppheta ait: Labia sacerdotis custo-
diunt scientiā. i. iusticiā et legem requi-
runt ex ore eius: q; angelus domini ex-
ercituū est. Quid igit mirū si pietas
vestra dignetur eos honorare: quib;
in suo cloquo honorem tribuens eos
aut angelos aut deos etiā ipse appellat
deus. hec ille. Q Tertio possumus
probare excellētiaz sacerdotalis digni-
tatis exemplo. Legimus nāq; multos
trianissimos imperatores fuisse nō de-
dignatos subiçere se sacerdotib;. In
quorū numero fuit ille piissimus The-
odosius: de quo scribitur in historia
tripartita. hic aut cum audisset apud
theſſalonicā ciuitatē qsdā iudices fu-
isse lapidatos: indignat⁹ oēs pariter
iussit iterimi. vbi. vii. milia sunt occisi
nullo precedente iudicio. Lū no Mo-

diolanū venisset: et solenniter in sacru-
voluſſet intrgre templum: occurrit ei
Ambroſius epg fous ad ianuas: et sic
ingrediēt̄ his sermonib; a sacris li-
minib; phibuit incessuz. Nescis miser
imperator ppterate a te necis quanta
sit magnitudo? Neq; post cām tāti fuz-
rozis mēs tua molem p̄ſumptionis
agnoscit? Sz forte recognitionē p̄t̄
prohibet potestas imperij. Decet tū vt
vincat rō potestatē. Quibus igit oculis
aspicies cōis dñi replū? Quib; cal-
cabis pedib; sanctū illi⁹ paumentū?
Quō manū extēdes de qb; adhuc san-
guis ſullat innorū? Recede recede ne
ſed o p̄t̄ p̄uore nequicia augere cōre-
das. Audiens hos sermones impera-
tor: gemēs et flēs ad regalia remeauit.
Lūq; octo mēses transiſſent: p̄pinq; uir nativitatis domini festiuitas. Im-
perator aut satis angustiabat. Quē vi-
des Rufinus tūc magister militū et im-
peratoris familiarissim⁹: cām sue tristi-
cie queſiuit. Qua cognita Rufinus ad
Ambroſius p̄rrexit. Quē cū Ambroſi-
us yidiſſet: mox ait. Impudētā canū
imitatus es o Rufine. Ego dico tibi
qm̄ imperatoē ingredi lumina sacra
prohibebo. Que mox Rufin⁹ impera-
tori retulit. At imperator. in media iā
platea pergo inq; et iustas in facie ſu-
ſcipiā cōtūrelias. Et veniens ad anti-
ſtite ſupplicabat ut vincula eius ſolute-
ret. Lū Ambroſius. Quā penitētiam
ostēdisti post tantas iniquitates? Lū
Theodosius. Tuūz eſt docere: meūz au-
tem eſt ſuſcipere. Lū Ambroſius ini-
xīt legem conderet: ne quis ſententi-
am mortis poſſet dare animo irato: ſi
trāſacto dierū numero. xx. Quod et fe-
cit ſicq; lachymofuſt dolēs cū humi-
litate ad ecclesiā eſt introductus: ſer-
uās in omnib; reverētiā antifitri Am-
broſio. Quid de cōſtantino imperatore
dicemus: q; poſt ſuſcep̄tū baptisma ſa-
cerdotes honorare ſtuduit. Nā de ipo-
ſcribī. xvij. di. c. in ſcripturis. In ſcri-
pturis narrat Cōſtantin⁹ imperator dixisse

Vere si ppijs oculis vidisset sacerdo tem dei: aut aliquē eorū qui monastico habitu circuncincti sunt peccantē: chla midē mēa explicare t cooperirē enī: ne ab aliquo videret. Et. rs. q. f. in. c. sacer doribus. sic habet. Ecclesiastica quoq; restatur historia: cū pie memorie Lō stantino principi scripto oblate accusa tions: tra eōs fūssent libellos qdē accusations accepit: et eosdē qui accu sati fuerant eōs conuocans in eōus conspectu libellos quos acceperat ins cendit. dicens: Ite t inter vos causasve stras disponite: qdī dīgnūm non est: vt nos iudicemus deos. In qua sentētia sibi magis er humilitate q illis aliqd prestitū ex reverentia impensa. Ante eum qui ppe pagani in republiça punc cipes fuerunt: qui verū deū nesciētes deos ligneos t lapideos colebāt: t cū eōis sacerdotibus magnū honoriē triduebant. hec ibi. Et ne multa dicam: efficacissimū est exēplū rpi: de quo Cypranus carthaginēs. xcij. dī. c. dīs. ait sc̄: Dīs nōster ielus rps rex iudea usq; ad passionis horam seruauit ho norē pontificib; t sacerdotib;. Nam cū leprosum mundasset dīc̄ ei. Mat. viii. Gade ostende te sacerdotibus: sacerdotem adhuc appellās qd̄ siebat esse sacrilegū. Itē cū subditus passio ni alapam accepist̄ t ei diceretur: sc̄ respondes pontifici: nihil contumelio se locutus est in personam pontificis. Ex quibus omnibus clare deprehendi tur pampłissimā cē sacerdotale dignitatē. Cui non debēt sp̄iani esse infestū. qm̄ vt dī. in. q. f. c. Nulli. Dñm cruci gione qui enī in suis sacerdotibus perse quire. Sic faciebant antiq; tyra nni t iniici christi: quos enī diuina manū impunes non permisit abire.

De sacerdotali sublimitate: cui⁹ triplex est gradus. Capitulū. ii.

Ecundū prūlegiū beati fili uestri dī sacerdotalis sublimitas: quia ipse non tñ fuit sacerdos: sed etiam magnus.

Nam mortuo Melchiade ep̄o vrbis rome: Silvester ab omni plebe in sum mō pontificem est electus. Ubi sciēdū est: rpi in nouo testamēto rpus instituit triplicem gradū sacerdotum.

Primus est inferiorum.

Secundus est episcoporum.

Tertius est pontificum maximū. Qdī primus gradus sacerdotum consti tūtū a rpo est gradus sacerdotū infer iorū. Nam habuit dīs septuaginta duos discipulos: qb̄ succedit presby teri: qui sunt mīores in auxiliū operis vt notar. rex. dī. Oli. Qdī secundus est ep̄o: qui sacerdotes mīores respe ctiū alioꝝ inferior dīc possunt. Di los cū duodecim aploꝝ tenent in ecclesia. sicut p̄tz. lxxij. dī. in. c. quorū vices. t ry. q. f. in. c. videntes. Qdī tertius gradus est pontificū maximū. Nam dīs minus sup̄ alios elegit Petru in sum mā sacerdotē. Sicut notar. dī. xix. in. c. Ita dīs nōster. Et. xxi. dī. in. c. In nouo testamēto. Et habet in eadē dī. c. Cleros. Ubi etiā dicitur qd̄ talis gra dus seruat̄ est in veteri lege: ubi Aarō summus sacerdos fuisse tradit̄ et filiū eius sacerdotes mīores fuerunt. Tālis etiam discretio a gentilib; mātē introducta est: qd̄ suos sacerdotes flaminēs a filo qd̄ portabant in capite: alios simpliciter flamines: alios archi flamines appellabant. Quante autē preminenſie sit maximi pontificatus gradus oñdit Agathon para. vir. dī. in. c. Sic oñs. Vbi sic dīc: Sic oñs apo stolice sedis sanctiones accipiēdi sunt tanq; ipsius diuina voce petri forma te. Quisquis enī catholice ad papales celstudinē sublimatur: ipse est Petri successor: ipse vicarius rpi: ipse est cui totus mādus devote est subiectus. Et licet sit magna potestas impe: talis: loy ge enī nobilioꝝ est facultas pōficialis. Et ideo scribit̄ ex de maioriitate t obedi entia. in. c. solite. s. prēterea. Fecit deus duo magna luminaria in firmas mētro celi: luminare maius ut p̄cesset

v

De sancto siluestro.

Sermo XXVII

biei: et luminare mino ut pesset noctis.
Utracq; magnū: sed alterū maius. Ad
firmamentū igit; celū: hoc est vniuersa/
lis ecclie: fecit deus duo magna lumi/
naria. i. duas instituit dignitates: que
sunt pontificalis dignitas als autoris/
tas et regalis potestas. Sed illa q̄ p̄est
dileb̄. i. sp̄ualiib⁹ maior est: q̄ dō corna/
ibus minor. ut quāta est inter solem et
lunā: tāta esse inter pontifices et reges
differentia cognoscatur. hec ibi. Mū/
ta adduci possent ad probādū ea q̄ di/
cimus: que causa breuitatis omittim⁹
concludētes summā pontificē excelles/
re dignitate ac autoritate quoescunq;
sue in temporali sue in sp̄uali statu ex/
altatos et honozatos.

De sacerdotali sc̄ritate: et qd p̄t̄r̄ ex/
agere debeat ut placeat deo. Lāp. iii.

Eritū priuilegium beati silue/
stri: sacerdotalis sanctitas:
q̄ in dieb⁹ suis placuit deo.

Tota em̄ vita sc̄rō est dies.
vñ. f. Thessal. v. apls ait: Q̄ es vos filii
lucis estis. Tria nāq; dum esset ponti/
fer ut placeret deo exercere voluit bea/
tus Silvester.

Primo pascere populū exemplo.

Secundo pascere populū verbo.

Tertio pascere pplm̄ tpali subsidio.

Primo voluit pascere populū exem/
pli. Nā adeo fide et moribus resplēde/
bat: et nō solū a christianis: verū etiā
a paganiſmo diligenter affectu. Se
cundo pascere voluit populū verbo: qz
sepius vultu angelico rpm̄ filiū dei pre/
dicabat: christianosq; p̄fobabat: ut in
fide stabiles permanerent. et cōstātinū
de fidei sacramētis plene docuit et in/
struxit. Ut em̄ dicirur in eius legēda:
perseguīte ipso cōstātino christianos
eruit Silvester de vrbe: ac in quodā
monte cū suis clericis mansit. Cum dō
Constantinus in mirabilem lepā inci/
disset: ad cōsiliū pontificū idolorū ad/
dueta erant tria milia puerorū: ut eos
oc̄idi faceret: et se in eorū sanguine re/
cēsi et calido balnearet. Egrediēt̄ q̄nt

eo ad locū vbi balneū preparan̄ debet
bat: matres puerorū obuiauerūt ei: mi/
serabiliterq; vlubabant. Constantinus
ergo iussit stare currū: et ergens se di/
xit: Audite me omnes qui hic statis.
Dignitas imperi romani de fonte na/
scitur pietatis: que hanc etiā legem de/
dit: ut capitali sententiā subderef̄ quis
cungo in bello aliquē occidisset infan/
tem. Quāta ergo ent crudelitas ut hoc
nostris faciam⁹ filiis: qd nos p̄hibui/
mus alienis. Melius est ergo mori sal/
ua vita innocētū: q̄ per eorū interitus
vitā recuperare crudele. Iussit ergo ut
marribus suis pueri et dona plurima
preberent. Sequenti dō nocte petr⁹ et
Paulus apparuerūt ei dicentes: Qm̄
exhorruisti langūinis effusionē: misse
nos dūs iesus rps dore tibi recuperās.
de sanitatis cōsiliū. Silvestrum ergo
episcopū qui apud mōtem strāptim la/
tit acseri. Vic tibi piscinā ostenderz
in qua immersuster ab om̄i curaberis.
lepre morbo. Engilās statim Constan/
tinus misit milites ad silvestruz: quos
vidēs ad palmā martyriū credidit sevo/
car. Pielentat̄ tandemz Constantinoz
audiuit per oī dinē sui somniū vītōnē.
Percunctant̄ aut̄ Constantino q̄ essent
qui sibi apparuerant duo dñi. respōdit
Silvester eos esse xp̄i apostolos: et non
deo. Quoruī imagines afferri fecit Sil/
vester: et impator tales esse qui sibi ap/
paruerat exclamauit. Silvester autem
eū cathecumīnū fecit: et vñz hebdoma
de ieiuniū indixit sibi: et carceres ape/
ri monuit. Lūgū in aquā descēdisset ba/
ptismatis: ibi admirabilis splēdor em/
cuit: sicq; mūndus exiuit. et rpm̄ vidisse
se afferuit. Ipsa aut̄ die sui baptisma/
tis multa ad ampliationē cultus xp̄i
statuit et ordiavit. Tertio voluit bea/
tus Silvester pascere populū tēpōz/
li subsidio. Scribit̄ nāq; in sua legē/
da: q̄ oī orphanoz: viduarū: et pa/
perū nomina in sc̄riptis habebat et q̄/
bus necessaria prouidebat. Fecit etiā
multa signa viñēs. Qui mūndū sp̄ueyes